
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 55 del 25-01-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 55

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 7 del 25-01-2019

OGGETTO:INIZIATIVE AI LOCALI DEL CHIOSTRO SANT'AGOSTINO: OLTRE/TOCCARTE E
ARTE IN COMUNE: ORGANIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 55 del 25-01-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018 con il quale  sono state attribuite le funzioni
gestionali relative al Servizio Affari Generali alla dr.ssa Adele Ciccangeli;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 26.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

“Atto di indirizzo per utilizzo e gestione dei locali del Chiostro Sant’Agostino a scopi culturali e ricreativi” con

la quale è stata autorizzata la concessione in uso dei locali del Palazzo Sant’Agostino adiacenti al Chiostro,

per la realizzazione delle seguenti iniziative socio-culturali in collaborazione con la società ANIMA & CORPO

SRLS di Formigine (Modena):

TRANSMANIERISMO 3.0

CANTIERE D’ARTE TEATRALE

ARTE IN COMUNE

OLTRE

InCHIOSTRO, ITINERARI FRA ARTE E GUSTO

Collaborazione con CINETEATRO MANZONI

In particolare, OLTRE E' un progetto che nasce dall'incontro tra Stefano Danieli e Francesca Giovando, della

società ANIMA & CORPO srls,  con il Presidente dell'associazione Unione Ciechi delle Marche. Questo

incontro ha fatto nascere il desiderio comune di realizzare un evento mirato alla possibilità di far vivere l'arte

ai non vedenti attraverso il tatto. Una nuova concezione di interagire con le opere materiche.

I protagonisti attraverso questo evento presenteranno al pubblico al buio sette opere del maestro Venturelli,

daranno voce alle loro emozioni e racconteranno le sensazioni da loro percepite.

Questo progetto è stato accolto con entusiasmo dal maestro Adriano Venturelli e insieme allo staff e con il

supporto del presidente Anima & Corpo ha selezionato le opere più idonee.

Verrà realizzata una camera buia all'interno della quale ci saranno le opere esposte, i non vedenti

porteranno i visitatori a leggere le opere al buio, e con il loro supporto verranno forniti degli strumenti e

presentate le opere.

Dopodiché i visitatori potranno esprimere la loro emozione prima di vedere su un grande schermo l'opera

presentata.

Il progetto OLTRE, si sostanzierà in un’esposizioni di opere pittoriche, materiche, che potranno essere “viste”

anche dai non vedenti toccandole con le mani e l’iniziativa verrà promossa con il titolo di TOCCARTE anche

per gli alunni delle scuole presenti a Montegiorgio. L’iniziativa si svolgerà nelle seguenti giornate: 26 e 27

gennaio e 2 e 3 febbraio 2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 dell’08.01.2019 ad oggetto “Progetto ARTE IN COMUNE.

Atto di indirizzo” con la quale è stato approvato il progetto ARTE IN COMUNE ed il regolamento di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 55 del 25-01-2019  Pagina 3

partecipazione.

ARTE IN COMUNE vuole essere il primo format per creare sinergia tra le varie realtà locali.

Arte in comune è un’esposizione d’Arte contemporanea. E’ una “tavolozza di colori”, in cui ogni artista

partecipa con il proprio estro artistico nella presentazione di una grande tela che ci rappresenti in tutto il

mondo.

Ogni artista selezionato (uno per comune) esporrà le proprie opere. La Bellezza dell'arte con il suo

linguaggio universale senza barriere e/o preconcetti ci darà la possibilità di far conoscere luoghi che per

troppo tempo sono stati etichettati come "costa, entroterra, monti", diffondendo la bellezza del nostro

territorio.

Le opere selezionate saranno esposte presso i locali dell’ ex convento Sant’Agostino nel periodo
23/02/2019 - 6/04/2019

In base al regolamento ogni Comune dovrà selezionare un proprio  concittadino/artista paesaggista e

proporci n. due suoi lavori che , dopo il periodo espositivo,  resteranno in gestione alla società di Anima &

Corpo per un periodo di 24 mesi   e verranno utilizzate per la riproduzione e diffusione sui cataloghi che

verranno realizzati per la promozione del progetto in Italia.

Per l’iniziativa OLTRE/TOCCARTE  si  prevedono le seguenti spese a carico del bilancio comunale:

- materiale pubblicitario per l’iniziativa tipografia Grafiche Zizzini snc di Montegiorgio per l’importo al lordo

dell’iva di   € 500,00

- ospitalità agli operatori non vedenti dell’Unione Italiana Ciechi presso il ristorante DA BENITO di Magliano

di Tenna per l’importo al lordo dell’iva di €  300,00

Per l’iniziativa ARTE IN COMUNE si  prevedono le seguenti spese a carico del bilancio comunale:

- materiale pubblicitario per l’iniziativa tipografia Grafiche Zizzini snc di Montegiorgio per l’importo al lordo

dell’iva di   € 500,00

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.2 dell’8/1/2019 con la quale si è stabilita l'attuazione
dell'esercizio provvisorio per il corrente anno 2019 e la  definizione di un piano esecutivo di gestione
provvisorio mediante assegnazione, a favore dei funzionari titolari di posizioni organizzative presso il
Comune di Montegiorgio, delle risorse necessarie per garantire il corretto espletamento delle attività
istituzionali dell'Ente, risorse meglio individuate ed individuabili negli stanziamenti del bilancio pluriennale
2018/2020 per la seconda annualità, anno 2019, nonché negli obiettivi strategici ed operativi per l’annualità
di riferimento.

DATO ATTO  che le risorse  sono assegnate, ex art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in attesa dell'approvazione
del Bilancio di previsione 2019/2021, al fine di garantire il normale funzionamento dell'azione amministrativa.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MATERIALE PUBBLICITARIO ARTE IN COMUNE Grafiche Zizzini snc 500,00

CONSIDERATO  che:

- durante l’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (2018-2020), ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

- nell’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti in entrata i responsabili dovranno, altresì,
attenersi ai principi contabili espressi in premessa;

- resta in capo ai vari Responsabili la gestione dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2018 e
precedenti;

- fino all’approvazione del bilancio di previsione 2019-2020 non potranno essere impegnate spese per
investimenti.

D E T E R M I N A

1.  Di dare atto ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui la presente atto.

2. Realizzare in collaborazione con la società ANIMA E CORPO SRLS le iniziative OLTRE/TOCCARTE E
ARTE IN COMUNE come in premessa descritte.

3. Impegnare allo scopo la somma complessiva di € 1.300,00 con imputazione al cap. 1036/C del redigendo
bilancio di previsione per l’esercizio in corso come dal seguente schema:

OGGETTO DELLA SPESA

OSPITALITA’ OPERATORI DELL’UNIONE ITALIANA
CIECHI

Ristorante da Benito 300,00

MATERIALE PUBBLICITARIO OLTRE/TOCCARTE Grafiche Zizzini snc

TOTALE 1.300,00

500,00

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono situazione di conflitto d’interessi,
neanche potenziale.

5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria
competenza.

FORNITORE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 55 del 25-01-2019  Pagina 4

IMPORTO €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 55 del 25-01-2019  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 55 del 25-01-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 25-01-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 25-01-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 17-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-05-2019 al 01-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 855    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


